

Ба Шӯрои диссертациони 6D.КOA-016-и назди Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншох Шохтемур (734003, ш. Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 146, E-mail: olimov-1976@mail.ru, rektortau31@mail.ru, www.tajagroun.tj)

ТАҚРИЗ

Ба автореферати диссертатсияи Рустамҷони Сайдуллои Қузратзода дар мавзӯи “Равандҳои иқтисодию истеҳсолии лаблабуи қанд ва коркарду саноатикунони он (дар мисоли вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.04.02 – Иқтисодиёти комплекси агросаноатӣ.

Ташақули рушди саноатикунони кишвар ва истеҳсоли молу маҳсулоти ватани яке аз самтҳои расидан ба ҳадафи асосии иқтисоди миллӣ мебошад. Аз онҷумла коркарди маҳсулоти кишоварзӣ дар рушди иқтисодиёти маамлакат саҳми босазое мегузорад ва яке аз омилҳои муҳими низоми иқтисоди ба ҳисоб меравад. Дар раванди саноатикунони ва ташкили корхонаҳои истеҳсолии махсусан кишоварзӣ-имкониятҳои технологӣ ва самаранокии истеҳсолоти соҳи кишоварзиро муайян менамояд.

Дар автореферат қайд карда мешавад, ки имконияти истеҳсол намудани маҳсулоти ватанӣ дар кишвар дорем. Аз онҷумла истеҳсоли маҳсулоти қандӣ ва хурокворӣ. Албата баҳамагон маълум аст, ки истеҳмоли маҳсулоти ниёзи аввалии мардум ин шакл низ мебошад. Ин маҳсулот натавонанд дар истеҳсолоти ҳаррӯзаи мардум балки дар самти саноат ва соҳаи тиб низ васеъ истифода бурда мешавад. Аз ин лиҳоз муаллиф дар автореферати диссертатсияи худ дуруст ва ба маврид дарҷ кардааст, ки коркард ва саноатикунони лаблабуи қанд имкон медиҳад, ки соҳаҳои иловагии истеҳсолот ба вучуд омада имконияти зиёд гардидани ҷойҳои нави кори гарданд. Инчунин дарҷаи иқтисодию иҷтимоӣ мардум баланд гардида имконияти ба ҷумҳуриҳои ҳамсоя содир кардани маҳсулоти аз ҷиҳати экологӣ тоза ва ба талабот ҷавобгӯро ба роҳ монем.

Муаллиф дар автореферати диссертатсияи худ масъалаҳои асосии коркарди лаблабуи қандро дида баромадааст, ки чунин соҳаҳои дигари иқтисодиро фаъол мегардонад:

- рушд ёфтани истеҳсоли саноати хурокворӣ;
- рушд намудани соҳаи кишоварзӣ ва аз онҷумла соҳаи чорводорӣ, ки боиси пайдоиши фермаҳои калони чорводорӣ мегарданд;

- Рушд намудани соҳаи тиббӣ, ки аз маҳсулоти иловагии он моддаҳои лозимаи зарури мавҷуданд ва дар соҳаи тиббу дорусозӣ васеъ истифода мегарданд.

Дар баробари ҷиҳатҳои хубии, дар автореферати диссертатсия як чанд камбудиҳо низ мавҷуданд, аз онҷумла:


1. Дар автореферат фикру андешаҳои олимони тоҷик камтар ба ҷашм мерасанд. Хуб мегардид, ки назарияҳои олимони тоҷик дида баромада шаванд.

2. Таҳлил ва таҷрибаҳои давлатҳои ҷаҳон дар шакли васеъ оварда шудааст, аммон таҷриба ва истехсоли лаблабуи қанд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон камтар нишон дода шудааст. Барои бозҳам хубтар гардидани раванди коркарди лаблабуи қанд таҷрибаи хоҷагидорони тоҷик низ ба назар гирифта шаванд.

Бовучуди ин, эродҳои гирифташуда наметавонад таасуроти мусбии авторефератро кам кунанд.

Ҳамин тавр метавон гуфт, ки автореферати диссертатсияи Рустамҷони Сайдуллои Кузратзода дар мавзӯи “Равандҳои иқтисодию истехсолии лаблабуи қанд ва коркарду саноатикунони он (дар мисоли вилояти Хатлони Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04.02 – Иқтисодиёти комплекси агросаноатӣ, ба ҳаммаи талаботҳои Низомномаи намунавии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯй буда, муалифи он сазовори дараҷаи илмии номзоди илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04.02 – Иқтисодиёти комплекси агросаноатӣ мебошад.


Доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент
Мудирӣ кафедраи иқтисодиёти ҷаҳони
Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва
соҳибкорӣ Тоҷикистон

 Чумъаев Б.М.

Нишона: +992 93488 8670
Кучаи Борбада, 48/5
E-mail: bahovaddin-2017@mail.ru

Имзои Чумъаево
Тасдиқ мекунад
Сардори раёсати кадрҳо
ва корҳои махсус



 Чураев Шохрух